
 

1 
 

Decreto Rettorale n. 3561 

IL RETTORE 

 

visto  lo Statuto della Libera Università Maria Ss. Assunta emanato con Decreto Rettorale 12 maggio 

2022, n. 2582, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 119 del 23 maggio 2022; 

visto  il Regolamento generale di Ateneo emanato con Decreto Rettorale 28 ottobre 2016, n. 1717 e 

successive modificazioni ed integrazioni; 

considerata  la partecipazione della LUMSA al progetto PNRR-TNE International Mobility Programme - 

IMPACT – INNOVATIVE MEDITERRANEAN PARTNERSHIP FOR ADVANCING 

COLLABORATIVE TEACHING, CUP F81I24001310001,  

 

DECRETA 

 

È INDETTA una procedura di valutazione comparativa per il conferimento di n. 3 borse di mobilità docenti 

per la partecipazione all’esperienza di mobilità finanziata dal programma PNRR-TNE International 

Mobility Programme - IMPACT – INNOVATIVE MEDITERRANEAN PARTNERSHIP FOR 

ADVANCING COLLABORATIVE TEACHING, CUP F81I24001310001 coordinato dall’Università 

degli Studi di Roma Tre, con la partecipazione delle seguenti università italiane: Università degli Studi di 

Cassino e del Lazio Meridionale, Libera Università degli Studi “Maria SS. Assunta” – LUMSA, Sapienza 

Università di Roma, Università degli Studi della Tuscia, Università per Stranieri di Perugia e Università degli 

Studi di Roma Tor Vergata. 

 

Art. 1 Modalità di svolgimento e attività consentite 

I candidati possono scegliere una destinazione di interesse tra le università partner elencate nell’Appendice 

A: “PNRR/TNE IMPACT: Destinazioni”, che riporta, per ciascuna istituzione partner, i settori di studio, e 

i contatti del supervisore. 

Le attività consentite durante il periodo di mobilità all’estero includono: 

● Svolgimento di attività didattica (lezioni, seminari, moduli intensivi, workshop); 

● Attività di ricerca individuale o congiunta con i partner dell’istituzione ospitante; 

● Sviluppo di progetti di ricerca e di didattica; 

● Collaborazioni accademiche. 

Il periodo di mobilità deve svolgersi tra il 15 marzo 2026 e il 30 marzo 2026 (termine ultimo), fatto salvo 

l'eventuale approvazione di proroghe da parte del Ministero. 



 

2 
 

La mobilità deve avere una durata massima di cinque giorni, esclusi i tempi di viaggio. 

Art. 2 Requisiti di ammissione 

Possono presentare candidatura i docenti che, alla data di scadenza del presente bando: 

1. Siano in servizio presso l’Ateneo come professori o ricercatori; 

2. Siano in possesso di adeguata competenza linguistica nella lingua inglese e/o di lavoro della sede 

ospitante. 

L’assenza dei requisiti di cui sopra comporta l’esclusione dalla selezione. 

Art. 3 Criteri di selezione 

La graduatoria sarà redatta sulla base dei seguenti criteri per un massimo di 20 punti: 

1. Esperienza didattica a livello internazionale (fino a 6 punti) 

2. Esperienza internazionale pregressa su progetti di ricerca e di sviluppo (fino a 10 punti) 

3. Competenze linguistiche (fino a 4 punti) 

Verranno valutate positivamente le esperienze di collaborazione con le università nordafricane. 

Si adotteranno misure per promuovere l’equilibrio di genere: in caso di eventuale parità, verrà selezionata la 

docente o il docente il cui genere è meno rappresentato. 

Art. 4 Domanda di partecipazione 

 

La domanda di partecipazione (Appendice B), redatta in carta libera e sottoscritta in originale dal candidato, 

dovrà essere inviata a mezzo posta elettronica all’indirizzo international@lumsa.it entro e non oltre il 

06/03/2026, pena l’esclusione dalla procedura comparativa, specificando in oggetto: Domanda di 

partecipazione PNRR-TNE. 

La domanda dovrà essere inviata allegando obbligatoriamente: 

● estratto del curriculum da cui si evincano le esperienze didattiche a livello internazionale, la 

partecipazione a progetti internazionale e il ruolo svolto 

● autodichiarazione relativa alle competenze linguistiche possedute 

Non potranno essere prese in considerazione candidature prive dei documenti sopracitati.  

 

Art. 5 Commissione 

 

Le candidature saranno valutate da una Commissione nominata con apposito decreto. La Commissione, 

composta da n. 3 componenti, formula la graduatoria di merito secondo l’ordine decrescente dei punti 

attribuiti ai candidati. La graduatoria verrà pubblicata nella seguente pagina web: https://lumsa.it/it/progetto-

tne-impact-innovative-mediterranean-partnership-advancing-collaborative-teaching 

https://lumsa.it/it/progetto-tne-impact-innovative-mediterranean-partnership-advancing-collaborative-teaching
https://lumsa.it/it/progetto-tne-impact-innovative-mediterranean-partnership-advancing-collaborative-teaching


 

3 
 

 

Art.6 Procedure di Accettazione e Responsabilità dei Beneficiari 

I docenti selezionati devono confermare la propria intenzione di partecipare al programma di mobilità entro 

e non oltre 5 giorni dalla pubblicazione della graduatoria. 

Prima della partenza 

● Sottoscrizione dell’accordo finanziario 

● Lettera di accettazione: il docente deve fornire una lettera di accettazione dall’università ospitante 

prima della partenza. 

Durante la mobilità 

● Certificato di permanenza: il docente deve ottenere un certificato di permanenza firmato da cui 

risulti il giorno di arrivo e il giorno di partenza. 

Al termine della mobilità 

Al termine del periodo di mobilità presso l’università ospitante, i beneficiari della borsa devono inviare i 

seguenti documenti a international@lumsa.it: 

● Certificato di permanenza attestante le date effettive di inizio e fine della mobilità 

● Relazione finale attestante il lavoro svolto sottoscritta dal docente 

● Documenti fiscali attestanti le spese sostenute. Si ricorda che potranno essere rimborsate 

esclusivamente le spese effettuate con pagamento elettronico. 

Procedure Visto 

Ciascun docente è responsabile di raccogliere in tempo utile tutte le informazioni presso gli uffici diplomatici 

competenti e di ottenere i documenti necessari per entrare e soggiornare nel Paese ospitante. 

Il docente deve: 

1. Consultare il sito del Ministero degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale per eventuali 

comunicazioni sulla sicurezza e sui rischi di viaggio nel Paese ospitante: 

https://www.viaggiaresicuri.it; 

2. Valutare l’opportunità di stipulare un’assicurazione di viaggio in caso di ritardi o cancellazioni 

dovuti a epidemie, pandemie o altri eventi di forza maggiore; 

3. Informarsi sui requisiti per ottenere il visto per il Paese ospitante; 

4. Informarsi sulle strutture sanitarie nel Paese ospitante, contattando le autorità sanitarie locali o i 

rappresentanti diplomatici. 

 

https://www.viaggiaresicuri.it/
https://www.viaggiaresicuri.it/
https://www.viaggiaresicuri.it/


 

4 
 

Art. 7 Supporto finanziario 

 

Il docente selezionato riceverà una borsa di mobilità per un massimo di 2.000 € a rimborso delle spese 

effettivamente sostenute, per un periodo minimo di 5 giorni, comprensiva delle spese di viaggio.  

 

Art. 8 Responsabile del Procedimento 

 

Ai sensi della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed integrazioni, responsabile del 

procedimento di cui al presente bando è la dott.ssa Claudia Cogoni, Ufficio Relazioni Internazionali, Via di 

Porta Castello 44 - 00193 Roma – Tel. 06- 68.422.985. 

 

 

Roma, 26 febbraio 2026          

 

Rettore 

Prof. Francesco Bonini 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

5 
 

Appendice A: “PNRR/TNE IMPACT: Destinazioni” 

 

University Hassan First 

University, Settat 

Marocco 

 

Humanities and 

Philosophy, Economics, 

Law 

Prof. Contact: Pr. Bouchaib Manoun 

bouchaib.manoun@uhp.ac.ma 

 

Adm. Contact: Mr. Yassine Marzougui 

yassine.marzougui@uhp.ac.ma 

Université de Carthage, 

Tunisie 

All ; Forestry Sciences, 

Agriculture Sciences 

(Tuscia) 

Dr.Amor Messaoud. 

amor.messaoud@gmail.com Tarek Bouattour 

tarek.bouattour@islt.ucar.tn; Asma Hedhli 

asma.hedhli@ucar.tn 

National Institute of 

Agriculture of Tunisia 

(Carthage 

University), Tunisia 

Forestry Sciences, 

Agriculture Sciences 

Prof. Faysal Benjeddi 

benjeddi_faysal@yahoo.fr; Prof. M’Naouer 

Djemali, mdjemali@webmails.com 

Faculty of Sciences Aïn 

Chock- Hassan II 

University of 

Casablanca 
(Marocco) 

 

 

 

Sciences; 

 

Prof. Mohamed DAKIR, Chef du 

Département de Chimie; dakir_m@yahoo.fr 

College of Pharmacy of 

Arab Academy for 

Science, Technology and 

Maritime Transport 

(AASTMT, Al 

essandria, Egitto) 

 

 

 

 

 

Pharmacy; 

 

 

 

 

Prof. Yasser Gaber Dessouky; 

ygdessouky@yahoo.com 

Universite Internationale 

de Rabat, Marocco 

Humanities and 

Philosophy; Economics; 

Engineering; Law; 

Science; Medicine 

 

 

El Alaoui Meryem meryem.elalaoui@uir.ac.ma 

 

mailto:bouchaib.manoun@uhp.ac.ma
mailto:yassine.marzougui@uhp.ac.ma
mailto:amor.messaoud@gmail.com
mailto:tarek.bouattour@islt.ucar.tn
mailto:asma.hedhli@ucar.tn
mailto:benjeddi_faysal@yahoo.fr
mailto:mdjemali@webmails.com
mailto:dakir_m@yahoo.fr
mailto:ygdessouky@yahoo.com
mailto:meryem.elalaoui@uir.ac.ma


 

6 
 

National Institute of 

Heritage of Tunis, 

Tunisia 

 

Humanities and 

Philosophy 

 

 

Inptunis4@gmail.com 

Université de Tunis El 

Manar, Tunisie 

All Prof. Fethi Nagga fethi.nagga@issht.utm.tn; Dt. 

Harbaoui khalifa.harbaoui@utm.tn Dt. 

Lobna Zakraoui lobna.zakraoui@utm.tn 

Université de Gabes, 

Tunisie 

All Prof. Valentina Zecca vazecca@gmail.com Houda 

Arissi houda.arissi@univgb.tn 

University of Sfax 

Humanities and 

Philosophy 

prof. Soufiane Chaari soufiane.chaari@flshs.usf.tn; 

Dott.ssa Fatma Ghorbel. fatma.ghorbel@usf.tn 

Institut Agronomique et 

Veterinaire Hassan II 

(Lav Hassan II), 

Marocco 

 

Forestry Sciences, 

Agriculture 

Sciences 

 

 

Prof. Lamiae Ghaouti lamiaeghaouti@gmail.com 

Universite de la 

Manouba, Tunisia 
 

all 
Prof. Jouhaina GHERIB 

<jouhaina.gherib@uma.tn> 

Université 

Mohammed V Rabat, 
Marocco 

 

all 
Prof. Ismail Kassou ismail.kassou@um5.ac.ma 

Università di Badr 

(BUC) Cairo, Egitto 

Humanities and 

Philosophy 

Prof.ssa Lamia El Sherif lamia.elsherif@buc.edu.eg 

Università di 

Monastir, 
Tunisia 

Humanities and 
Philosophy 

Prof.ssa Imène Hassan ymenehassen@yahoo.fr 

Università di 

Abdelmalek Essaadi 

University, 

Tetouan, Marocco 

 

Humanities and 

Philosophy 

 

Dott. Mohammed L'bachir EL KBIACH 

melkbiach@uae.ac.ma 

 

 

mailto:Inptunis4@gmail.com
mailto:fethi.nagga@issht.utm.tn
mailto:khalifa.harbaoui@utm.tn
mailto:lobna.zakraoui@utm.tn
mailto:vazecca@gmail.com
mailto:houda.arissi@univgb.tn
mailto:soufiane.chaari@flshs.usf.tn
mailto:fatma.ghorbel@usf.tn
mailto:lamiaeghaouti@gmail.com
mailto:jouhaina.gherib@uma.tn
mailto:ismail.kassou@um5.ac.ma
mailto:lamia.elsherif@buc.edu.eg
mailto:ymenehassen@yahoo.fr

		2026-02-26T09:57:55+0000
	FRANCESCO BONINI




